DISCURSUS XXVII. ARGUMENTUM.

De anxietatibus, inquietudinibus, curis, laboribus & cruciatibus divitum avarorum.

THEMA.

Casti dies ejus doloribus & arumnis pleni sunt, nec per noxem mente requiescit. Ecclesiastici 2. v. 23.

**P** Ræcipuum quod Salvator noster in universo Sacrosancto Evangelio suo intendit, est ut ab omnium fidelium cordibus vitia spiritus eradiceat, ac proinde ut anxietates & angustias quas dives avarus continuo patitur, clarissimè ab oculis nobis poneret, parabolum quandam, seu ut alij volunt Historiam nobis recensuit eorum, quæ certo, culdam homini acciderunt, qui copiosam horreis, suis intulerat messem hominis cupidam divitis, ubi fructus ager autuli; Et quidem ut pungentes indicaret, spinas, quibus continuo transfinguntur avari, Salvator noster ipsum cogitandum hæc fecerat: *Et Cogitabat intra se dicens: *Quid faciam? quasi diceret somnus fugiebat ab oculis ejus adeoque continuas inter vigilias castella in aere, ut dici solet, fabricabat, ut sic verificaretur de eo quod vir quidam ditissimus simul & sapientissimus, Salomon nimquam ait: *Dulcis est somnus operanti, sive parum, sive multum comedit; sicut autem parasti curas gravat & Imò vero inquit dicitur Pelusio: avaris gravari poena inferitur, quam sit illa quam hi launt, qui ad metalla, quæ atrocissima poena est, damnati sunt; nam illis consilio opere, somno quiete frat licet, ijs autem, ea somni quoque portum velat vgesta terra obruens noctu quoque lava illa & inhumana edicta proponit.***

3. Seneca à Sancto Bonaventura Tom. 6. lib. 6. Pharetra cap. 18. citatus, de prospera & lenocinante fortuna scribens dicit: *Res est ingratæ felicitas.* Sanctus Bernardus pariter in eodem loco allegatus inquit: *Fallax felicitas est, major infelicitas.* Et Sanctus Paulus de ijs qui ad divitiarum accumulandas aspirant, dicit: *quod incidunt in tentationem & in laqueum*

*Diaboli & desideria multa & nociva, quæ mergunt homines in interitum & perditionem, radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt à fide, & insinuerunt se doloribus malis.* Sanctus Bernardus similiter divitiarum thesauros tribulationes & angustias à possessoribus suis non tam tollere, quam illas eisdem adfiscere dicit: *Hinc divitiarum amor insatiabilis longe amplius desiderio torquet, aut de conv. ad mam, quam refrigeret usu suo; upote quæram acquisitio quidam laboris, possessio vero timoris, amissio plenaria doloris invenitur.* Sanctus Ambrosius precationum S. Ambrosii auri metallum argumem appellat, cum tamen nec aurum, nec argentum argumem contrahat; hac autem loquendi ratione, ni fallor, insinuare vult, quod sicut arugis ferrum arodit, ita avaritia cor avari excæcat, & discruciet: *arugo mentis, inquit, est rei cupiditas famit.* Idem quoque Sanctus Doctor super prælegata Sancti Pauli ad Timotheum verba, de prosperitate & divitijs terrenis dicit: *Nec ad præsens secura, quia semper per cupidam & in futuro damnata.*

4. Ingeniosa est illa Beati Humberti observatio, qui optime Ephraim & Manasse fratres fuisse notans, ex horum nominum Ethymologia, hanc ad propositum nostrum deducit moralitatem: *Ephraim & Manasse fratres fuerunt; Ephraim fructificans interpretatur, Manasse oblitio, quia proficientes in temporalibus Deum solem oblitiscit.* Et quidem hæc spina quadam est, quæ præ quavis alia divitem efficacissimè pungere & transigere debet, quod scilicet divitiarum efficiant, quod homo Deo, cui in acceptis referre debet, quicquid habet, dorsum vertat.

5. S. Bonaventura expressè ita scribit: *Avaritia facit hominem tempestuosum, nunquam enim cupidus, vel avarus potest habere, nec in conscientia, nec in propria domo pacem;* Unde Proverb. 15. dicitur: *Conturbatum domum suam, qui sceleratur avaritiam.* Audiamus quid Divus Chrysostomus de superbo quodam & elato divite scribit: *Cogita quomodo par est divitis mentem vexari, cum gloriam se supergredientem appetat, cum a servis contemnatur, cum à minoribus ludibrio habeatur, cum innumeros patiatur opulentiam suam accusantes pariter & calumniantes.* Pergit deinde ostendere invidias, quæ avaris struuntur, nec non persecutiones & malevolentias, quas sæpe incurrunt; *Neque explicare facile est, inquit, inimicitias, offensiones, accusaciones, jacturas, insidientium insidias, quæ postquam ipsius divitis ad se transferre non poterunt, decurrunt undique, laniant, & innumeras ei tempestates concitant.*

6. Seneca similitudinem adducit, ab avibus & piscibus desumptam, qui ab eorum illecebra decepti, in prædam cedunt insidiatoris; Ad omne fortuitum bonum suspiciosiavidique subsistit; & fera & piscis spe aliqua oblectante decipitur; munera ista fortunæ putatis? insidia sunt; dum enim à pisce efcæ deglutitur, hamus in viscera traicitur, & ferrum sentitur. Unde Sanctus Gregorius ait: *Sæpe proponuntur animo cum culpa honores, divitiarum, salus & vita temporalis, quæ mens infirma, dum quasi efcam videt, & decipulam non videt, pro efcæ quam videns appetit, in culpa confringitur, quæ non videtur. Similiter Sanctus Cyprianus nos quoque ne apparentibus huius mundi bonis nimium fidamus, hortatur dicens: *Avidet, ut sciat; blanditur, ut fallat; illicit, ut occidat; extulit, ut deprimat; sœnore quodam nœcendi; quam fuerat amplior summa dignitatis & honorum, tam major exigitur usura pauperum.* Verum enim verò ex quo de divitijs nobis specialiter sermo est, quid de ijs Sacri Doctores scripserint, audiamus.*

7. Sanctus Zeno in avaritiæ vitium graviter inveniens, malitiosam & perversam ejus naturam ita describit: *Inquieta semper excelsitas, lævis, pugnat, rapit, congregat, seruat, sui tenax, appetens alicui, non suo, non alieno, non ipso orbe contento: totum possidet & de inopia queritur semper: quantum fuerit aulior, sit tantè miserior.*